
15Maceió, Quinta-feira,
03 de Dezembro de 2015Prefeitura Municipal de Maceió

Desembargador Tutmés Airan de Albuquerque Melo, nos autos da Ação Declaratória 
de Regularidade de Greve dos Servidores do Pam Salgadinho que determinou 
a comprovação da manutenção do percentual de 50% (cinqüenta por cento) dos 

RESOLVE:

Unidade PAM Salgadinho, no prazo improrrogável de 72 (setenta e duas) horas.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÕ NETTO
Secretário/SMS

PORTARIA N°. 0216                           MACEIÓ/AL, 02 DE DEZEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE SAÚ¬DE DE MACEIÓ, no uso de 
suas atribuições e prerrogativas legais,

Considerando a necessidade de regular a abertura de processos no âmbito desta 
Secretaria,

RESOLVE:
Art. 1º – Os Diretores Administrativos e Médicos das Unidades deverão, no prazo de 07 
(sete) dias após a data de publicação desta Portaria, encaminhar a Assessoria Especial 
do Secretário Municipal de Saúde, relatório circunstanciado informando:

Estrutura Física;
Obras em realização;

Equipamentos médicos e odontológicos;
Rede de informática; e
Outros assuntos que achar pertinentes.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
contrárias.

ANTÔNIO DE PÁDUA CAVALCANTE
SECRETÁRIO/SMS

(INTERINO) 
 

 
PORTARIA N°. 0217                           MACEIÓ/AL, 02 DE DEZEMBRO DE 2015. 

 
 
O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições e prerrogativas 
legais,  
 

 
CONSIDERANDO o que dispõe as Leis Municipais nº. 4.973/2000 – Estatuto Municipal dos 
Servidores, nº. 4.974/200 – PCC dos Técnicos e Administrativos, nº. 5.241/2002 – PCC dos 
Profissionais de Saúde, nº. 6.124/2012 – PCC dos Odontólogos e Lei nº. 5.990/2011 – PCC dos 
Médicos e o Decreto nº. 6.881 de 10/08/2008. 
 
RESOLVE: 
 
 Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DOS SERVIDORES ATIVOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE composta de 01 (um) presidente de 05 (cinco) membros, abaixo 
designados: 
 

SERVIDOR (A) MATRÍCULA Nº. CARGO DESIGNAÇÃO 

Shirley Oliveira dos 
Santos 

928017-0 Assistente / Serv. 
Administrativos 

Presidente 

Ana Carolina Correia 
Serafim 

931981-6 Apoio Administrativo  Membro 

Ana Lucia Alves de 
Melo 

920796-1 Serviços Gerais Membro 

Mary Luce Silva de 
Omena 

1386-2 Serviços Operacionais Membro 

Patrícia Amorim 
Pereira Ferreira 

940951-3 Agente de Endemias Membro 

Norma de rança Rocha 5947-1 Serviços Operacionais Membro 

 
 
 Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
ANTÔNIO DE PÁDUA CAVALCANTE 

SECRETÁRIO/SMS 
(INTERINO)  

 

 

PORTARIA N°. 0218                           MACEIÓ/AL, 02 DE DEZEMBRO DE 2015. 

O SECRETÁRIO INTERINO MUNICIPAL DE SAÚ-DE DE MACEIÓ, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais,  

RESOLVE: 

Art. 1° - Publicar a Relação Municipal de Medicamentos Essenciais – REMUME 2015: 

 

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS ESSENCIAIS – REMUME 2015 

   

ITEM MEDICAMENTO CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO 

1 Acetazolamida 250 mg, comprimido 

2 Aciclovir 200 mg, comprimido 

3 Aciclovir 50mg/g, creme, bisnaga 10g 

4 Ácido acético 5%, frasco 250mL 

5 Ácido acetilsalicílico 100 mg, comprimido 

6 Ácido fólico 5 mg, comprimido 

7 Ácido salicílico, pomada  5%, bisnaga 30 g 

8 Ácido tranexâmico  250mg, comprimido 

9 Ácido tricloroacético 50%, frasco 20mL 

10 Ácido tricloroacético 75%, frasco 20mL 

11 Ácido tricloroacético 90%, frasco 20mL 

12 Ácidos graxos essenciais 
compostos dos ácidos caprílico, 
cáprico, láurico, linoléico, 
lecitina de soja, associados a 
vitamina A e E loção oleosa, 
registrado como produto para 
saúde classe de risco III 

Frasco 100mL 

13 Água para injeção 10 mL Ampola 10mL 

14 Água para injeção 500 mL Frasco 500mL 

15 Albendazol 400 mg, comprimido  
16 Albendazol suspensão oral 40 mg/mL, frasco 10mL 

17 Álcool etílico gel para 
dispenser 

70%, refil 700 a 800g 

18 Álcool etílico PA solução Concentração mínima 99,5%, frasco 1 
litro 

19 Álcool etílico solução 70%, frasco 1 litro 

20 Alendronato de sódio 70 mg, comprimido 

21 Alginato de cálcio + prata Placa 10 X 10 cm 

22 Alopurinol 100 mg, comprimido 

23 Alopurinol 300 mg, comprimido 

24 Amiodarona, cloridrato 200 mg, comprimido 

25 Amiodarona, cloridrato 50 mg/mL, ampola 3mL 

26 Amitripitilina, cloridrato 25 mg, comprimido 

27 Amitripitilina, cloridrato 75 mg, comprimido 

28 Amoxicilina 500mg, cápsula 

29 Amoxicilina + Clavulanato de 
potássio 

500 mg +125 mg, comprimido 

30 Amoxicilina + Clavulanato de 
potássio pó para suspensão 
oral + copo dosador 

(50 mg +12,5 mg)/mL frasco 75mL 

31 Amoxicilina pó p/ suspensão 
oral + copo dosador 

50 mg/mL, frasco 150mL 

32 Anlodipino, besilato 5 mg, comprimido 

33 Atenolol 50 mg, comprimido 

34 Atropina colírio 1%, frasco 5mL 

35 Atropina, sulfato solução 
injetável 

0,25 mg/mL, ampola 1mL 

36 Azitromicina 500 mg, comprimido 

37 Azitromicina, pó para 
suspensão oral + dosador 

40mg/mL, frasco 600mg 

38 Beclometasona, dipropionato 
aerossol oral c/ inalador 

50mcg, frasco 200 doses 

39 Beclometasona, dipropionato 
aerossol oral c/ inalador 

250mcg, frasco 200 doses 

40 Benzilpenicilina benzatina pó 
p/ suspensão injetável + 
diluente 

600.000 UI, frasco ampola 

41 Benzilpenicilina benzatina pó 
p/ suspensão injetável + 
diluente 

1.200.000 UI, frasco ampola 

42 Benzoilmetronidazol 
suspensão oral + copo dosador 

40 mg/mL, frasco 100mL 

43 Bicarbonato de sódio 8,4% (1 mEq/mL), ampola 10mL 

44 Biperideno 2 mg, comprimido 

45 Biperideno, lactato de, solução 
injetável 

5mg/mL, ampola 1mL 

46 Budesonida aerossol nasal 50 mcg, frasco 120 doses 

47 Captopril 25 mg, comprimido 

48 Carbamazepina 200 mg, comprimido 

49 Carbamazepina 400 mg, comprimido 

50 Carbamazepina suspensão oral 
+ dosador 

20 mg/mL, frasco 100mL 

51 Carbonato de cálcio 1250 mg (equivalente a 500mg Ca2+) 
comprimido 

52 Carbonato de cálcio + 
colecalciferol 

500 mg + 400 UI comprimido 

53 Carbonato de lítio 300 mg, comprimido 

54 Carvedilol 3,125 mg, comprimido 

55 Carvedilol 6,25 mg, comprimido 

56 Carvedilol 12,5 mg, comprimido 

57 Carvedilol 25 mg, comprimido 

58 Cefalexina 500 mg, comprimido ou cápsula 

59 Cefalexina suspensão oral + 50 mg/mL, frasco 100mL 



16 Maceió, Quinta-feira,
03 de Dezembro de 2015 Prefeitura Municipal de Maceió

copo dosador 

60 Ceftriaxona pó p/ suspensão 
injetável + diluente 

1g , frasco ampola 

61 Ciprofloxacino, cloridrato 500 mg, comprimido 

62 Citalopram 20 mg, comprimido 

63 Claritromicina 500 mg, comprimido 

64 Clomipramina, cloridrato 25 mg, comprimido 

65 Clonazepam  0,5 mg, comprimido 

66 Clonazepam  2 mg, comprimido 

67 Clonazepam solução oral 2,5 mg/mL, frasco 20mL 

68 Cloreto de sódio estéril, não 
injetável 

0,9% frasco 500mL 

69 Cloreto de sódio estéril, 
sistema fechado 

0,9%, frasco 500mL 

70 Cloreto de sódio solução nasal 0,9%, frasco 30mL 

71 Clorpromazina, cloridrato 25 mg, comprimido 

72 Clorpromazina, cloridrato 100 mg, comprimido 

73 Clorpromazina, cloridrato 
solução injetável 

5mg/mL, ampola 5mL 

74 Clorpromazina, cloridrato 
solução oral 

40 mg/mL, frasco 20mL 

75 Clostebol + neomicina, creme 
vaginal 

(5+5) mg/g, bisnaga 45g 

76 Contraste radiológico, não-
iônico de baixa osmolaridade, 
solução injetável 

300 a 370 mg/mL de iodo, frasco 50 mL 

77 Dexametasona colírio 0,1%, frasco 5mL 

78 Dexametasona, acetato creme 0,1%, bisnaga 10g 

79 Dexametasona, Fosfato 
Dissódico solução injetável 

4 mg/mL, ampola 2,5mL 

80 Dexclorfeniramina solução 
oral + copo dosador 

0,4 mg/mL, frasco 120mL 

81 Diazepam 5 mg, comprimido 

82 Diazepam 10 mg, comprimido 

83 Diazepam solução injetável 5mg/mL, ampola 2mL 

84 Diclofenaco potássico solução 
injetável 

25 mg/mL, ampola 3mL 

85 Digoxina 0,25 mg, comprimido 

86 Digoxina  elixir c/ dosador 0,05 mg/mL, frasco 60mL 

87 Dipirona sódica 500 mg, comprimido 

88 Dipirona sódica solução 
injetável 

500 mg/mL, ampola 2mL 

89 Dipirona sódica, solução oral, 
gotas 

500 mg/mL, frasco 10mL 

90 Dopamina, cloridrato solução 
injetável 

5 mg/mL, ampola 10mL 

91 Doxazosina, mesilato 2mg, comprimido 

92 Doxazosina, mesilato 4mg, comprimido 

93 Doxiciclina, cloridrato 100 mg, comprimido 

133 Haloperidol, decanoato 
solução injetável 

50mg/mL, ampola 1mL 

134 Heparina 5000UI/0,25mL ampola 0,25mL 

135 Hidralazina, cloridrato solução 
injetável 

20 mg/mL, ampola 1mL 

136 Hidroclorotiazida 25 mg, comprimido  

137 Hidrocortisona, succinato 
sódico pó para solução 
injetável + diluente 

100 mg, frasco ampola 

138 Hidrocortisona, succinato 
sódico pó para solução 
injetável + diluente 

500 mg, frasco ampola 

139 Hidrogel com alginato bisnaga 25 a 30g 

140 Hidróxido de alumínio + 
hidróxido de magnésio c/ 
dosador 

(60+40) mg/mL, frasco 240mL 

141 Hidróxido de alumínio c/ 
dosador 

61,5mg/mL, frasco 240mL 

142 Hipromelose colírio 0,3%, frasco 10mL 

143 Ibuprofeno 300 mg, comprimido 

144 Ibuprofeno 600 mg, comprimido 

145 Ibuprofeno solução oral 50 mg/mL, frasco 30mL 

146 Iodopovidona solução aquosa 10%, frasco 1 litro 

147 Iodopovidona solução 
degermante 

10%, frasco 1 litro 

148 Ipratrópio, brometo solução 
inalante 

0,25 mg/mL, frasco 20mL 

149 Isossorbida, dinitrato 5mg, comprimido sublingual 

150 Isossorbida, mononitrato 40 mg, comprimido 

151 Isossorbida, mononitrato 
solução injetável 

10 mg/mL, ampola 1mL 

152 Ivermectina 6mg, comprimido 

153 Lactulose, xarope 667 mg/mL, frasco 120 mL 

154 Levodopa + carbidopa 250 mg+25 mg, comprimido 

155 Levodopa+benserazida 100 mg + 25mg, comprimido 

156 Levodopa+benserazida 200 mg + 50mg, comprimido 

157 Levomepromazina 25 mg, comprimido 

158 Levomepromazina 100 mg, comprimido 

159 Levomepromazina solução 
oral 

4%, frasco 20mL 

160 Levotiroxina sódica 25 mcg, comprimido 

161 Levotiroxina sódica  50 mcg, comprimido 

162 Levotiroxina sódica  100 mcg, comprimido 

163 Lidocaína, cloridrato + 
epinefrina, hemitartarato 

2% + 1: 200.000, ampola 20mL 

164 Lidocaína, cloridrato gel 2%, bisnaga 30g 

165 Lidocaina, cloridrato sem 
vasoconstritor solução 
injetável 

2%, frasco ampola 20mL 

94 Enalapril, maleato 10 mg, comprimido 

95 Enalapril, maleato 20 mg, comprimido 

96 Epinefrina, hemitartarato ou 
cloridrato (adrenalina) solução 
injetável 

1 mg/mL, ampola 1mL 

97 Eritromicina, estolato 500 mg, comprimido 

98 Eritromicina, estolato 
suspensão oral + copo dosador  

50 mg/mL, frasco 105mL 

99 Espiramicina 500 mg (1,5 M.U.I.), comprimido 

100 Espironolactona 25 mg, comprimido 

101 Espironolactona 100 mg, comprimido 

102 Estriol, creme vaginal 
c/aplicador 

1 mg/g, bisnaga 50g 

103 Estrogênios conjugados 0,3 mg, comprimido 

104 Fenitoína 100 mg, comprimido 

105 Fenitoína solução injetável 50 mg/mL, ampola 5mL 

106 Fenitoína suspensão oral 20 mg/mL, frasco 120mL 

107 Fenobarbital 100 mg, comprimido 

108 Fenobarbital solução injetável 100 mg/mL, ampola 2mL 

109 Fenobarbital solução oral 40mg/mL, frasco 20mL 

110 Ferroso, sulfato 40mg Fe2+ , comprimido 

111 Ferroso, sulfato solução oral c/ 
dosador 

25 mg/mL  Fe2+, frasco 30mL 

112 Fitomenadiona, solução 
injetável intramuscular 

10 mg/mL, ampola 1mL 

113 Fluconazol 150mg, cápsula 

114 Fluoresceína colírio 1%, frasco 3mL 

115 Fluoxetina 20 mg, comprimido ou cápsula 

116 Folinato de cálcio 15 mg, comprimido 

117 Furosemida 40 mg, comprimido 

118 Furosemida solução injetável 10 mg/mL, ampola 2mL 

119 Gentamicina colírio 5 mg/mL, frasco 5mL 

120 Gentamicina, Sulfato solução 
injetável 

40 mg/mL, ampola 2mL 

121 Glibenclamida 5mg, comprimido 

122 Glicerol enema 120 mg/mL, frasco 250mL 

123 Glicerol supositório tamanho adulto 

124 Gliclazida 30 mg, comprimido de liberação 
modificada 

125 Gliclazida 60 mg, comprimido de liberação 
modificada 

126 Gliconato de Cálcio 10%, ampola 10mL 

127 Glicose  500mg/mL (50%), ampola 10mL 

128 Glicose, sistema fechado 50mg/mL (5%), frasco  500mL 

129 Haloperidol 1 mg, comprimido 

130 Haloperidol 5mg, comprimido 

131 Haloperidol solução injetável 5mg/mL, ampola 1mL 

132 Haloperidol solução oral 2mg/mL, frasco 20mL 

166 Loratadina  10 mg, comprimido 

167 Loratadina xarope 1 mg/mL, frasco 100mL 

168 Losartana potássica 50 mg, comprimido 

169 Magnésio, sulfato solução 
injetável 

50%, ampola 10mL 

170 Medroxiprogesterona, acetato 10mg, comprimido 

171 Metformina, cloridrato 500 mg, comprimido 

172 Metformina, cloridrato 850 mg, comprimido 

173 Metildopa 250 mg, comprimido 

174 Metoclopramida, cloridrato 10mg, comprimido 

175 Metoclopramida, cloridrato 
solução injetável 

5 mg/mL, ampola 2mL 

176 Metoclopramida, cloridrato 
solução oral 

4 mg/mL, frasco 10mL 

177 Metronidazol 250 mg, comprimido 

178 Metronidazol 400 mg, comprimido 

179 Metronidazol gel vaginal c/ 
aplicador 

100mg/g, bisnaga 50g 

180 Miconazol, nitrato creme 
tópico 

2%, bisnaga 28g 

181 Miconazol, nitrato creme 
vaginal c/ aplicador 

2%, bisnaga 80g 

182 Miconazol, nitrato loção 2%, frasco 30mL 

183 N-butilescopolamina + 
dipirona solução oral 

(6,67+333,4) mg/mL, frasco 20mL 

184 N-butilescopolamina solução 
injetável 

20mg/mL, ampola 1mL 

185 Neomicina +bacitracina creme 5 mg + 250 UI, bisnaga 10g 

186 Nifedipino 10 mg, comprimido 

187 Nistatina suspensão oral + 
dosador 

100.000 UI/mL, frasco 50mL 

188 Nortriptilina, cloridrato 25 mg, cápsula 

189 Nortriptilina, cloridrato 75 mg, cápsula 

190 Óleo Mineral Frasco 100mL 

191 Omeprazol 20 mg, cápsula 

192 Oxcarbazepina  600 mg, comprimido 

193 Oxcarbazepina  300 mg, comprimido 

194 Oxcarbazepina suspensão 
oral+copo dosador 

6%, frasco 100mL 

195 Papaína 4%, bisnaga 50g 

196 Papaína 6%, bisnaga 50g 

197 Papaína 8%, bisnaga 50g 

198 Paracetamol 500 mg, comprimido 

199 Paracetamol solução oral 200 mg/mL, frasco 15mL 

200 Pasta d água Frasco 100 a 130g 

201 Permanganato de Potássio 100 mg, comprimido 

202 Permetrina loção 1%, frasco 60mL 

203 Permetrina loção 5%, frasco 60mL 



17Maceió, Quinta-feira,
03 de Dezembro de 2015Prefeitura Municipal de Maceió

204 Peróxido de benzoíla gel 2,5%, bisnaga 60g 

205 Piridoxina 40mg, comprimido 

206 Pirimetamina 25 mg, comprimido 

207 Podofilina 25%, frasco 20mL 

208 Policresuleno 36% (g/g), frasco 12mL 

209 Prednisolona, fosfato sódico c/ 
dosador 

4,02 mg/mL (equivalente a 3 mg/ 
mL de prednisolona), frasco de 60mL 

210 Prednisona 5  mg, comprimido 

211 Prednisona 20 mg, comprimido 

212 Prometazina 25 mg, comprimido 

213 Prometazina, cloridrato 25 mg/mL, ampola 2mL 

214 Propiltiouracila 100 mg, comprimido 

215 Propranolol, cloridrato 40 mg, comprimido 

216 Proximetacaína colírio 0,5%, frasco 5mL 

217 Ranitidina, cloridrato 150 mg, comprimido 

218 Ranitidina, cloridrato solução 
injetável 

25 mg/mL, ampola 2mL 

219 Risperidona 1 mg, comprimido 

220 Risperidona 3 mg, comprimido 

221 Risperidona solução oral + 
dosador 

1 mg/mL, frasco 30mL 

222 Sais para Reidratação Oral Pó para solução oral (composição por 
litro após preparo): cloreto de sódio 
2,6g (75 mmol sódio), glicose anidra 
13,5g (75 mmol glicose), cloreto de 
potássio 1,5g (20mmol de potássio e 65 
mmol cloreto) e citrato de sódio 
diidratado 2,9g (10 mmol citrato), sache 
27,9g 

223 Salbutamol, sulfato aerossol 
oral c/inalador 

120,5 mcg/dose (equivalente a 100 
mcg/dose de salbutamol) , frasco 200 
doses 

224 Salbutamol, sulfato solução 
inalante 

6 mg/mL (equivalente a 5mg de 
salbutamol), frasco 10mL 

225 Simeticona emulsão oral 75 mg/mL, frasco 15mL 

226 Sinvastatina 20 mg, comprimido 

227 Sinvastatina  40 mg, comprimido 

228 Solução de iodo composto para 
teste de Schiller 

Solução de iodo 20 mg + iodeto de 
potássio 40 mg/ml, frasco 250mL 

229 Solução Ringer + Lactato, 
sistema fechado 

Composição por litro: Cloreto 109mEq, 
Sódio 130mEq, Potássio 4mEq, Cálcio 
2,7mEq, Lactato 27,7mEq , frasco 
500mL 

230 Sulfadiazina 500 mg, comprimido 

231 Sulfadiazina de prata creme 1%, bisnaga 50g 

232 Sulfametoxazol + 
Trimetoprima 

400+80 mg, comprimido 

233 Sulfametoxazol + 
Trimetoprima suspensão oral 
+ copo dosador 

(40+8 mg)/mL, frasco 100mL 

  

ITEM MEDICAMENTO CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO 
1 Enantato de Noretisterona + 

Valerato de Estradiol  
(50mg+5mg)/mL, ampola 1mL 

2 Insulina Humana NPH 
suspensão injetável 

100 UI/mL, frasco 10mL 

3 Insulina Humana Regular 
solução injetável 

100 UI/mL, frasco 10mL 

4 Levonorgestrel  0,75 mg, comprimido cartela 2 comprimidos 
5 Levonorgestrel + 

Etinilestradiol 
0,15+0,03 mg, cartela 21 comprimidos 

6 Medroxiprogesterona, acetato 
solução injetável 

150mg/mL, ampola 1mL 

7 Noretisterona 0,35 mg, cartela 35 comprimidos 
8 Oxamniquina, suspensão oral 50mg/mL, frasco 12mL 
9 Praziquantel 600mg, comprimido 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANTÔNIO DE PÁDUA CAVALCANTE 
SECRETÁRIO/SMS 

(INTERINO)  
 

 

234 Tiamina 300mg, comprimido 

235 Tiamina 100.000UI/mL, ampola 1mL 

236 Timolol colírio 0,5%, frasco 5mL 

237 Tropicamida colírio 1%, frasco 5mL 

238 Valproato de sódio ou Ácido 
Valpróico 

576mg (equivalente a 500 mg de ácido 
valpróico), comprimido 

239 Valproato de sódio ou Ácido 
Valpróico 

288mg (equivalente a 250 mg de ácido 
valpróico), cápsula ou comprimido 

240 Valproato de sódio ou Ácido 
Valpróico xarope ou solução 
oral + copo dosador 

57,624mg (equivalente a 50 mg/mL de 
ácido valpróico), frasco 100mL 

241 Varfarina sódica 5 mg, comprimido 

242 Vaselina sólida Bisnaga 50g 

243 Verapamil, cloridrato 80 mg, comprimido 

    
MEDICAMENTOS FITOTERÁPICOS – INCLUSÃO (Portaria GM/MS 1.555/2013) 

 

ITEM MEDICAMENTO CONCENTRAÇÃO/APRESENTAÇÃO 

1 Alcachofra - Cynara 

scolymus 

Cápsulas gelatinosas ou comprimidos 
revestidos, contendo 312,5mg de Extrato seco de 
Cynara Scolymus L, (padronizado em 1% de 
derivados de ácido cafeoilquínico expressos em 
ácido clorogênico) 

2 Aroeira - Schinus 

terebenthifolius - gel 
Creme ou gel vaginal, em bisnagas com 60 
gramas, com no mínimo 10 aplicadores 
descartáveis. Creme ou gel vaginal composto de 
extrato aquoso de Aroeira - Schinus 
terebinthifolius Raddi na proporção de 3,996ml 
em cada 6 gramas 

3 Guaco - Mikania 

glomerata - xarope 

Xarope ou edulito, frasco com 100 ou 120 ml, 
embalagem âmbar, de vidro ou pet contendo em 
5ml, 0,5ml de extrato hidroálcoolico de Mikania 
Glomerata Sprengel. Padrão de cumarina de 
0,0035%, correspondendo a 0,35mg de 
cumarina em cada ml 

4 Isoflavona de soja - 
Extrato seco de Glycine 

max 

Cápsulas gelatinosas ou comprimidos 
revestidos, de Extrato seco de Glycine Max (L) 
Merr . 40%, (125 à 150mg), correspondendo a 
50 ou 60mg de isoflavonas totais 

5 Unha de gato - 
Uncaria tomentosa 

Cápsulas gelatinosas ou comprimidos 
revestidos, contendo 100mg de Extrato seco de 
Uncaria tomentosa, ( padronizado em 4,5 à 
5,5mg de alcaloides totais calculados como 
mitrafilina) 

 

MEDICAMENTOS HOMEOPÁTICOS – INCLUSÃO RENAME 2014 

1 Medicamentos homeopáticos conforme Farmacopéia Homeopática  Brasileira 3ª 
edição 

 

MEDICAMENTOS FINANCIADOS E DISPONIBILIZADOS PELO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE 

HOMOLOGAÇÃO

Homologo o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão Eletrônico nº. 78/2015, 
tipo MENOR PREÇO, relativo aos Processos Administrativos nº. 5800.27592/2013, 
da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, tendo por objeto a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
com fornecimento, por demanda, de peças originais, inclusive as de sinalização, 

ELEVADORES DO NORDESTE, pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde de 
Maceió, tendo como vencedora a empresa MANUTÉCNICA MANUTENÇÃO LTDA. 
– EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.758.809/0001-75, estabelecida na Rua Rodrigues 
Dórea, nº. 63  - Conjunto 09 – Bairro: Jardim Armação - Boca do Rio – Salvador/BA, – 
CEP: 41.750-030, com o valor global de R$ 34.800,00 (Trinta e quatro mil e oitocentos 
reais).

Maceió/AL, 01 de Dezembro 2015.

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO
Secretário/SMS

SÚMULA DO CONTRATO 
DE Nº. 0672/2015.

MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS – CONTRATANTE e a empresa MANUTÉCNICA 
MANUTENÇÃO LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.758.809/0001-75 - 
CONTRATADA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento, por demanda, de peças originais, inclusive as 

marca WOLLK ELEVADORES DO NORDESTE, pertencentes à Secretaria Municipal 

seus anexos, conforme Processo Administrativo SMS nº. 5800.27592/2013.

VALOR: O valor global do CONTRATO é de R$ 34.800,00 (Trinta e quatro mil e 
oitocentos reais).

vigente.

decorrentes da seguinte Dotação Orçamentária: 1012200094445000; Elemento de 
Despesa: 3.3.9.0.39.00.00.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
3.3.9.0.30.00.00.00.0000 - Material de Consumo; Fonte de Recurso: 004000000 - ASP. 

base no orçamento previsto para o exercício de 2015, e o saldo restante no PPA 2016, 
atendendo assim o prescrito no art. 16, inciso I da Lei de Responsabilidade Fiscal, sendo 

              
Maceió/AL, 01 de Dezembro de 2015.

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário/SMS


